厦湖府办〔2014〕36号

湖里区人民政府办公室关于印发

湖里区2014年消防宣传工作方案的通知

各街道办事处，各相关单位：
经区政府同意，现将《湖里区2014年消防宣传工作方案》印发给你们，请结合实际工作，认真贯彻落实。
厦门市湖里区人民政府办公室

 2014年5月8日

湖里区2014年消防宣传工作方案

为进一步提高全民消防安全素质，激发全民关注、学习参与消防工作的积极性和主动性，增强我区抗御火灾的能力，结合我区实际，特制订湖里区2014年消防宣传工作方案。

一、工作目标

以十八大、十八届三中全会和“2·7”省委常委会精神为指导，以推动《厦门市消防安全宣传教育纲要（2011-2015）》（以下简称《纲要》）贯彻落实为主线，以提升群众消防常识知晓率和参与消防工作主动性为目标，深化全区消防宣传教育工作，积极预防和减少火灾事故发生。

二、职责分工

（一）街道、社区工作职责：各街道要制定完善消防宣传教育工作制度，强化消防宣传经费保障，牵头组织开展消防宣传进学校、进社区、进企业、进家庭工作，将家庭消防安全宣传教育融入“平安社区”、“文明社区”、“五好文明家庭”等创建、评定工作中。依托“网格化”消防管理，设立专兼职消防宣传员，发动社区老年协会、物业管理公司职工、消防志愿者等社会群体上门进行消防宣传，帮助查找火灾隐患，并与社区老弱病残孤家庭结成帮扶对子。社区设立防火公约牌、消防宣传橱窗，开设消防专版专栏，在小区楼宇户外显示屏等经常播放消防安全知识。以重大节日、重大活动、安全生产月以及“119”消防宣传周为契机，组织开展各类消防宣传活动。

（二）职能部门工作职责：各部门要根据本行业、系统实际，牵头组织开展针对分管行业、系统单位的消防宣传活动，同时，将消防安全教育培训列为行业、系统岗前培训必修内容。湖里公安分局应指导派出所将消防安全宣传教育工作纳入日常消防监督检查内容，将消防安全宣传教育纳入社区警务室工作职责，适时指导社区、住宅小区开展消防安全宣传教育工作。湖里消防大队要在重大节日、重大活动、安全宣传月以及“119”消防宣传时间间牵头协调消防宣传工作的开展，充分发挥自身优势主动为部门提供消防宣传业务指导。区教育局应指导学校针对不同年龄段学生分类开展消防安全教育，每学期组织师生开展一次疏散逃生演练，利用“全国中小学安全教育日”、“防灾减灾日”、“119消防日”等契机，开展消防知识竞赛、消防趣味运动会、参观消防站等活动，并利用校内广播、网站、板报、电子显示屏等媒介，经常播、发消防安全提示等内容。区民政局要将消防安全宣传教育培训纳入减灾规划并组织实施，指导养老院、福利院、救助站等开展用火用电和自救逃生安全教育。区文体出版旅游局要指导公共图书馆、剧院、网吧、游戏厅等文化娱乐场所开展消防安全宣传教育工作。区卫生局要将火灾现场救护、医疗救治知识、消防安全教育列入卫生部门安全生产相关预案，指导医疗机构从业人员学会扑救初期火灾、组织病人疏散逃生和火灾应急救护技能。区安监局要督促易燃易燃、危险化学品企业依法开展消防安全教育工作，将消防安全知识纳入企业安全生产教育、培训，纳入企业安全制度考评内容，将消防安全宣传教育纳入“安全生产月”主要工作内容。区质监第一分局要对特种作业人员开展消防法律法规、技术标准的培训及考试。区建设局应指导施工工地开展消防安全宣传教育，组织开展施工工地消防安全检查。

（三）社会单位工作职责：各社会单位要建立本单位消防安全宣传教育制度，落实人员，明确责任，设置单位消防宣传阵地，定期组织开展全员消防安全培训，确保全体员工懂基本消防常识，掌握消防设施器材使用方法和逃生自救技能，会查找火灾隐患、扑救初起火灾和组织人员疏散。人员密集场所还应在安全出口、疏散通道和消防设施等位置设置消防安全提示，结合本场所情况，向顾客提示场所火灾危险性、疏散逃生路线、灭火及逃生设施器材的位置和使用方法。
三、工作任务

（一）消防培训进机关
1．活动时间：各街道每季度开展至少一次基层安全员的业务培训；6月上旬组织一次全区各街道、社区，各部门党政领导消防业务培训。
2．活动内容：依托区消防工作联席会议平台，分批对各街道、各部门主要负责人、社区安监站人员、基层安全协管员和社区志愿消防员开展《纲要》宣贯、消防安全“网格化”管理机制等基层火灾防控业务知识。
3．组织单位：各街道、各部门、湖里消防大队。

（二）消防宣传进社区
1．活动时间：全年，每周深入1个社区

2．活动地点：各社区

3．活动内容：以全区所有社区全覆盖为目标，重点针对城中村、城乡结合部的家庭、进城务工人员、儿童、鳏寡孤独等弱势群体，通过消防宣传车巡回宣传、组织消防志愿者上门宣传和帮扶教育等方式，广泛开展疏散逃生演练、知识技能竞赛和查改火灾隐患等宣传教育活动。各街道在辖区主要道路区域悬挂消防宣传标语，在高层住宅区、老城乡小区的醒目位置悬挂消防安全提示标语。

4．组织单位：各街道（社区）、湖里消防大队

（三）消防宣传进学校

1．活动时间：全年

2．活动地点：各中小学校

3．活动内容：学校要求利用“中小学安全教育日”、“防灾减灾日”、“科技活动周”、“119消防日”等组织师生开展一次疏散逃生演练及一次消防知识竞赛或消防趣味运动会、有条件的学校可组织参观消防科普教育馆或消防站。

4．组织单位：区教育局、湖里消防大队、各中小学

（四）消防宣传进企业

1．活动时间：全年

2．活动地点：社会单位、消防中队营区

3．活动内容：每个月组织一次大型消防演练，为社会单位员工提供消防安全知识培训，组织开展实地灭火逃生演练。同时，各社会单位在本单位显著位置设施悬挂消防宣传标语。

4．组织单位：各街道社区、湖里消防大队、社会单位

四、工作要求

（一）强化职责落实。各街道、部门要深刻认识消防宣传教育工作对于加快消防工作社会化的重要性，将消防宣传工作纳入本单位、本系统行业年度工作计划中，同重点工作同研究、同部署、同落实，切实加强工作领导，密切配合，形成合力，积极主动地依法落实相关消防宣传教育主体责任。

（二）强化保障措施。各单位要结合本单位工作实际和特点，设立本单位专兼职宣传人员，根据消防宣传工作需要落实相关经费保障，因地制宜的开展消防宣传工作，切实强化工作保障措施，开展内容新、影响广的消防宣传活动，确保成效。

（三）强化工作创新。各单位要紧密结合本行业、系统特点，在日常消防宣传工作的基础上，进一步创新消防宣传形式，借助单位官方微博、微信等新兴网络平台播、发消防知识；利用路面文明宣传标语播放系统，在辖区重要路段播放消防安全知识短语；在重要节假日、“119”宣传周等重要时段，利用单位短信平台向广大居民发送消防温馨提醒语；主动联合主流媒体深度报道全区消防宣传教育活动，切实教育和提醒广大群众注意消防安全，加快全区消防文化社会化进程。

厦门市湖里区人民政府办公室                 2014年5月8日印发
— 6 —

— 5 —
— 5 —